
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 214 del 23-11-2017

OGGETTO:
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE EX DISCARICA COMUNALE - II
STRALCIO FUNZIONALE DEL COMUNE DI SALA CONSILINA (SA).
RIMODULAZIONE/RETTIFICA QUADRO ECONOMICO.

L'anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di Novembre con inizio alle ore 13:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO:
 che l’intervento di realizzazione “MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE E RIPRISTINO AMBIENTALE

DELLA EX DISCARICA S. ANGELO” é inserito nel programma dei lavori pubblici da eseguire nel triennio
2015-2017 approvato con delibera di C.C. n. 7 del 29.04.2015, esecutiva ai sensi di legge;

 che con deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 28.05.2015 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in
parola per un importo complessivo di € 1.535.559,50;

 che i fondi per la realizzazione dei lavori in parola sono riportati all’esercizio finanziario 2017, capitolo 2744,
missione 09, programma 03, titolo 02, magro aggregato 202, finanziato con fondi previsti nell’ambito degli
interventi di cui al FSC 2014/2020 – Patto per lo Sviluppo della Regione Campania – Intervento strategico
denominato “Piano Regionale di Bonifica”, giusto decreto di ammissione definitiva a finanziamento n. 239 del
10.04.2017, per un importo complessivo di €. 1.525.627,97;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 132 del 09.07.2015, esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta
gara di evidenza pubblica per l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori, mediante procedura
aperta, di cui agli artt. nn. 54 e 55 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi e per gli effetti degli artt. nn. 81e 83 del medesimo D.Lgs;
VISTA la determina dirigenziale n. 181 del 16.09.2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva aggiudicata
definitivamente efficace la gara di che trattasi al concorrente ATI Tecnobuilding srl (capogruppo mandataria) – DMV
Costruzioni Generali srl (mandante) – STCV srl (mandante progettista associato), con sede in Eboli (SA) alla via
Maestri del Lavoro – area PIP - (C.F. e P.I. 04012840650 – capogruppo mandataria) per il prezzo offerto in sede di
gara di €. 1.091.569,41, pari ad un ribasso del 7,333% sui lavori a base di gara e migliorie comprese, oltre €. 13.520,85
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €. 15.000,00 per oneri sulla progettazione
esecutiva/migliorativa, per un importo contrattuale di €. 1.105.090,26 oltre IVA come per legge;
VISTO il contratto d'appalto n. 14 del 13.11.2015, registrato a Sala Consilina (SA) in data 19.11.2015 serie IT n. 2068,
avente ad oggetto la redazione della progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori in parola dall’ATI Tecnobuilding
srl (capogruppo mandataria) – DMV Costruzioni Generali srl (mandante) – STCV srl (mandante progettista associato);
RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 187 del 21.09.2015, esecutive ai sensi di legge, con la quale si rimodulava
il quadro economico dell'opera a seguito di gara d'appalto, con le seguenti risultanze economiche di seguito riportate:

A) LAVORI A BASE D'APPALTO

A1) LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 1.076.569,41

A2) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 13.520,85

A3)
CORRISPETTIVI PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA AL NETTO DEL
RIBASSO

15.000,00

TOTALE LAVORI -CONTRATTO COMPRESO ONERI DI PROGETTAZIONE (A) 1.105.090,26

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) LAVORI IN ECONOMIA (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto) 0,00

B2) RILIEVI ACCERTAMENTI E INDAGINI 5.000,00

B3) IMPREVISTI ( Max 5,00% di A) 41.137,51

B4) ACCANTONAMENTO ART. 133 - D.Lgs. 163/06 17.872,01

B5)
SPESE TECNICHE (Progettazione definitiva, Direzione Lavori, Coordinamento
Sicurezza, ecc...)

123.684,53

B6.1 IVA LAVORI (10% di A1 + A2) 109.009,03

B6.2
IVA SU SPESE TECNICHE E PROGETTAZIONE ESECUTIVA DI CUI AL QUADRO
ECONOMICO APPROVATO CON D.G.C. n. 79 DEL 28.05.2015. (22% su A3+B5)

30.510,60

TOTALE B 327.213,67

C) TOTALE A+B 1.432.303,93

D) ECONOMIE DI APPALTO (1.525.627,97 - 1.432.303,93) = 93.324,04

DATO ATTO che la Regione Campania con proprio D.D. n. 915 del 10.11.2015 rimodula il quadro economico
dell’opera, ammissibile a finanziamento, approvato con determinazione dirigenziale n. 187/2015, in quanto la voce
Spese Tecniche e Generali era eccedente al 12% dell’importo dei lavori posto a base di gara, e precisamente pari ad €.
143.684,53 rispetto a quello ammissibile a finanziamento pari ad €. 140.909,11 cosi come già fissato ed individuato nel
D.D. n. 417/2015, come di seguito riportato:

A) Lavori a base d'appalto(a.1 + a.2) €. 1.090.090,26
a.1 Lavori al netto del ribasso €. 1.076.569,41
a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 13.520,85
a.3 Corrispettivi per la progettazione esecutiva al netto del ribasso €. 15.000,00

TOTALE APPALTO €. 1.105.090,26



B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
b.1 Spese generali (compresa la progettazione esecutiva a.3) €. 140.909,11
b.2 Imprevisti €. 41.137,51
b.3 Accantonamento art. 133 - D.lgs. n. 163/06 €. 17.872,01
b.4 IVA: €. 139.519,63

b.4.1 IVA sui lavori (10% di a.1 + a.2) €. 109.009,03
b.4.2 IVA sulle Spese generali e tecniche (22% di b.1) €. 30.510,60

TOTALE B €. 339.438,26
COSTO TOTALE (A+B) €. 1.429.528,52

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 09.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo, a firma della società STCV srl (mandante progettista associata), riguardante i lavori di
“MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA EX DISCARICA S. ANGELO”,
costituito dagli elaborati riportati nella citata deliberazione e che prevede una spesa ammontante complessivamente ad
€. 1.429.528,52, di cui per lavori €. 1.105.090,26 e per somme a disposizione €. 339.438,26;
DATO ATTO che la Regione Campania, con propria nota del 01.03.2017 prot. n. 2017.0145441 trasmessa a mezzo
pec, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 02.03.2017 prot. n. 4344/2017, notificava il D.D. n. 89 del
24.02.2017 avente ad oggetto l’approvazione dei criteri ed indirizzi regolanti i rapporti tra RUA e soggetti attuatori
relativi al FSC 2014/2020 – PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CAMPANIA DEL 24/04/2016 –
INTERVENTO STRATEGICO DENOMINATO “PIANO REGIONALE DI BONIFICA”, significando che
l’intervento in parola ai fini dell’ammissione al finanziamento doveva trasmettere la documentazione indicata al punto 1
e 5 del dispositivo del provvedimento in questione, nonché approvava il quadro economico di seguito riportato:

A) LAVORI A CORPO AL NETTO DEL RIBASSO
A 01 Lavori a base di gara e offerta migliorativa €. 1.076.569,41
A 02 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 13.520,85
A 03 Sommano lavori contrattuali e sicurezza €. 1.090.090,26
A 04 Corrispettivi per la progettazione esecutiva al netto del ribasso (incluso nell’appalto) €. 15.000,00
A 05 TOTALE LAVORI-CONTRATTO COMPRESO ONERI DI PROGETTAZIONE (A) €. 1.105.090,26

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B 01 Lavori in economia (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto) €. 0,00
B 02 Rilievi accertamenti e indagini €. 0,00
B 03 Allacciamenti ai pubblici servizi e canoni (ENEL, TELECOM, ecc) €. 0,00
B 04 Imprevisti incluso IVA €. 41.137,51
B 05 Acquisizione arre immobili €. 0,00
B 06 Accantonamento art. 133 - D.lgs. N. 163/06 €. 17.872,01
B 07 Spese tecniche (Progettazione definitiva, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza, ecc...) €. 140.909,11
B 08 Consulenza, supporto, incentivo art. 92 D.lgs N. 163/06 (2% di lavori+sicurezza) €. 0,00
B 09 Commissioni giudicatrici €. 0,00
B 10 Spese per pubblicità €. 0,00
B 11 Accertamenti, verifiche, collaudo €. 0,00
B 12 Sommano B €. 199.918,63

B 13.1 IVA lavori (10%) [progetto esecutivo] €. 109.009,03
B 13.2 IVA su altre spese €. 30.510,60
B 13.3 Sommano Importi IVA €. 139.519,63

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €. 339.438,26
TOTALE A+B €. 1.429.528,52
Economie di appalto (€. 1.525.627,97 - €. 1.429.528,52) < 10% di A 01 €. 96.099,45
TOTALE FINANNZIAMENTO €. 1.525.627,97

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla rimodulazione del quadro economico dell’opera, approvato
con delibera di G.C. n. 30/2017 e confermato nel D.D. n. 239 del 10.04.2017, avente ad oggetto l’ammissione definitiva
a finanziamento ed erogazione anticipazione dell’intervento in parola, in quanto detto Quadro Economico non risulta
coerenti con quanto stabilito all’art. 1 lett. a) – “Spese Ammissibili”, dal D.D. n. 89/2017, nonché dal manuale delle
procedure di gestione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) della Regione Campania;
VISTA la relazione tecnica-giustificativa redatta dal R.U.P., Istruttore Direttivo Tecnico, arch. Gabriel Matteo,
acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 22.11.2017 prot. int. n. 20417/2017, che anche se non materialmente
allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince la necessita di dover
rimodulare/rettificare il quadro economico dell’opera per tutte le motivazioni nella stessa riportate;
DATO ATTO che la rimodulazione/rettifica del quadro economico, cosi come esaustivamente descritto nella relazione
tecnico-giustificativa, redatta dal R.U.P., si rende necessaria ai fini di un’ottimale gestione e rendicontazione dell’opera,
nonché, non comporta alcun onere aggiuntivo per l'Ente e per la Regione Campania, in quanto rientra nel finanziamento
complessivo dell’opera previsto all’esercizio finanziario 2017 capitolo 2744, missione 09, programma 03, titolo 02 e
macroaggregato 202;
RITENUTO che è necessario demandare al Dirigente dell’Area Tecnica ed al R.U.P. per la redazione di ogni utile atto
consequenziale e di competenza;



VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO il d.P.R. n. 207/2010;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

PROPONE

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2) di prendere atto della relazione tecnica-giustificativa avanzata dal R.U.P., Istruttore Direttivo Tecnico,

arch. Gabriel Matteo, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 21.11.2017 prot. n. 20417/2017,
relativa ai lavori di “INTERVENTO DI COMPLETAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA
PERMANENTE II STRALCIO FUNZIONALE DELLA DISCARICA IN LOCALITA’ S. ANGELO”, e,
di conseguenza, autorizzare per tutte le motivazioni nella stessa riportate, e che qui si intendono
integralmente riportate, la redazione di ogni utile atto;

3) di approvare, come in effetti approva, il quadro economico rimodulato/rettificato, redatto in conformità al
D.D. n. 89/2017 ed al manuale delle procedure di gestione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC)
della Regione Campania, cosi come di seguito riportato:

A) Lavori a base d'appalto(a.1 + a.2) €. 1.090.090,26

a.1 Lavori al netto del ribasso €. 1.076.569,41

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 13.520,85

a.3 Corrispettivi per la progettazione esecutiva al netto del ribasso €. 15.000,00

TOTALE APPALTO €. 1.105.090,26

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

b.1 Allacciamenti ai pubblici servizi €. 1.757,45

b.2 Spese generali e di consulenza (compresa la progettazione esecutiva a.3) €. 140.909,11

b.3 Imprevisti €. 41.137,51

b.4 Accantonamento art. 133 - D.lgs. n. 163/06 €. 16.114,56

b.5 IVA: €. 139.519,63

b.5.1 IVA sui lavori (10% di a.1 + a.2) €. 109.009,03

b.5.2 IVA sulle Spese generali e tecniche (22% di b.1) €. 30.510,60

TOTALE B €. 339.438,26

COSTO TOTALE (A+B) €. 1.429.528,52

C) Accantonamenti

c.1 Economie di appalto (€. 1.525.627,97 - €. 1.429.528,52) < 10% di a.1 €. 96.099,45

TOTALE FINANNZIAMENTO €. 1.525.627,97
4) di dare atto che gli la rimodulazione/rettifica del quadro economico dell’intervento, approvato con il

presente atto deliberativo, rientrano nel finanziamento complessivo dell’opera previsto all’esercizio
finanziario 2017 capitolo 2744, missione 09, programma 03, titolo 02 e macroaggregato 202, e finanziato
come in narrativa indicato;

5) di dare atto che il RUP della presente opera è l’arch. Gabriel Matteo, Istruttore Direttivo Tecnico –
Servizio LL.PP.;

6) di demandare al Dirigente dell’Area Tecnica ed il R.U.P. per le rispettive consequenziali competenze,
l’adozione di ogni utile atto in conformità a quanto significato nella relazione tecnica-giustificativa,
acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 21.11.2017 prot. n. 20417/2017;

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area proponente
ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area Finanze ai
sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge;

DELIBERA
di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il
proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 23-11-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
f.to DE NIGRIS ATTILIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 23-11-2017
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 27-11-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 23-11-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 27-11-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


